Quarta, 16 de Abril de 2025 | VOL: 9 | Nº 466 | ISSN 2966-4829

Índice

CHEFE DE GABINETE ....................................................................................................................... 2
DECRETO ............................................................................................................................................ 2

DECRETO Nº 024, DE 16 DE ABRIL DE 2025 ....................................................................................... 2
AVISO DE AUDIÊNCIA PUBLICA ..................................................................................................... 2

CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA EDITAL Nº 002/2025 ......................................................... 2
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO ............................................................................................................ 2

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO ....................................................................................................... 2
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ................................................................................ 3

EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 3
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS ........................................... 3
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 3

EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 3
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 3

Página 1/5

Quarta, 16 de Abril de 2025 VOL: 9 | Nº 466
ISSN 2966-4829

CHEFE DE GABINETE

DECRETO

DECRETO Nº 024, DE 16 DE ABRIL DE 2025

DECRETO Nº 024, DE 16 DE ABRIL DE 2025   “Decreta

ponto facultativo no dia 17 de abril de 2025, no âmbito da

Administração Pública Municipal e dá outras

providências.”   O PREFEITO MUNICIPAL DE

CIDELÂNDIA, Estado do Maranhão, EUSTÁQUIO

SAMPAIO, no uso de suas atribuições legais, com

fundamento no artigo 51 da Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, a necessidade de organização

administrativa e a adequação do funcionamento dos órgãos

públicos municipais; CONSIDERANDO, que a medida não

comprometerá a continuidade dos serviços essenciais à

população,   DECRETA:   Art. 1º Fica decretado ponto

facultativo, no âmbito da Administração Pública Municipal,

no dia 17 de abril de 2025. Art. 2º Excluem-se do

estabelecido no artigo 1º deste Decreto os serviços

considerados essenciais, que não podem ser interrompidos,

dentre os quais: I – Hospital e estabelecimentos de

assistência à saúde; II – Coleta, transporte, tratamento e

disposição de resíduos sólidos urbanos e demais atividades

de saneamento básico e limpeza pública; III – Serviço

funerário; IV – Atividades da Comissão Permanente de

Licitação e realização das sessões licitatórias. Art. 3º  Este

Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário. Registre-se,

Publique-se e Cumpra-se.   GABINETE DO PREFEITO

MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA, ESTADO DO

MARANHÃO, AOS 16 DIAS DO MÊS DE ABRIL DE

2025.       EUSTÁQUIO SAMPAIO Prefeito Municipal

Publicado por: FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO

Chefe de Gabinete

Código identificador: uzthlpeu9fm20250416160454

AVISO DE AUDIÊNCIA PUBLICA

CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA EDITAL

Nº 002/2025

EDITAL Nº 002/2025 CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA

PÚBLICA   O Prefeito Municipal de Cidelândia-MA, Sr.

Eustáquio Sampaio, no uso de suas atribuições legais, torna

público e convoca a população em geral, para participar da

AUDIÊNCIA PÚBLICA de apresentação do relatório

detalhado do montante e a fonte de recursos aplicados na

área de saúde, bem como, a oferta e produção de serviços

da rede assistencial própria, contratada ou conveniada,

referentes ao 3º quadrimestre do exercício de 2024,

conforme reforça a disposição contida no artigo 36 da Lei

complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012. A

Audiência Pública será realizada no dia 28/04/2025, às 9h,

na Câmara Municipal de Cidelândia-MA. Cidelândia-MA,

14 de abril de 2025.   EUSTÁQUIO SAMPAIO Prefeito

Municipal

Publicado por: FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO

Chefe de Gabinete

Código identificador: 3isqzwfhehl20250416180431

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

  PREFEITURA DE MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA-MA

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO. O Município de

Cidelândia - MA através do seu Prefeito Municipal, no uso

de suas atribuições legais, com base nas informações

constantes no Termo Homologatório da Licitação da

modalidade Pregão Eletrônico nº 006/2025, objetivando o

registro de preço para eventual e futura aquisição de

material de higiene e limpeza para atender a Administração

Municipal, e de acordo com o que dispõe na forma da Lei

Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto

Municipal nº 016/2025, da Lei Complementar n° 123, de 14

de dezembro de 2006, RESOLVE HOMOLOGAR o

presente processo licitatório aos licitantes: L PIRES DE

SOUSA COMERCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA –

CNPJ N º 14.793.347/0001-43 – Item 20. R. M. S.

DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ: 52.676.825/0001-24 –

Itens 13, 24, 30. THAMIPE LTDA - CNPJ:

11.068.908/0001-53 – Itens 28, 43 a 45. CC

NASCIMENTO COMERCIO LTDA – CNPJ Nº

63.540.066/0001-94 – Itens 1, 3, 5 a 11, 14, 15, 18, 19, 21

ao 23, 29, 31 a 37, 39, 40, 42, 46, 47. A C S DA SILVA –

CNPJ Nº 48.706.490/0001-72 – Itens 4, 26, 27. COMASA

COMERCIO E SERVIÇO LTDA – CNPJ Nº

12.088.738/0001-31 – Itens 2, 12, 16, 25, 38, 41, 48.

Cidelândia - MA, 15 de abril de 2025. Eustáquio Sampaio -

Prefeito Municipal.

Publicado por: FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO

Chefe de Gabinete

Página 2/5

Quarta, 16 de Abril de 2025 VOL: 9 | Nº 466
ISSN 2966-4829

Código identificador: 97iqh3hczsx20250416170454

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA(MA)

EXTRATO DE CONTRATO   Contrato nº 002/2025.LOC.

Partes: Município de Cidelândia através da Secretaria

Municipal de Educação e a Srª MIRIAN VIEIRA DO

NASCIMENTO, portadora do RG nº 0000712551964

SSP/MA e CPF nº 922.429.871-00. Objeto: Locação de

imóvel com fim não residencial, localizado à Rua Cedrama,

s/n, Vila Davi, Cidelândia – MA, para o funcionamento da

Secretaria Municipal de Educação do município de

Cidelândia - MA. Data do Contrato: 28/03/2025 - Vigência:

12 meses . Valor Mensal: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Dotação Orçamentária: 02 – Poder Executivo; 05 –

Secretaria Municipal de Educação; 12 – Educação; 122 –

Administração Geral; 0002 – Apoio Administrativo; 2031 –

Manutenção da Secretaria de Educação; 3.3.90.36.00 –

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física. Cidelândia –

MA, 27 de março de 2025. Pelo contratante Ivan Antunes

Caldeira - Secretário Municipal de Educação. Pela

contratada Mirian Vieira do Nascimento.

Publicado por: FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO

Chefe de Gabinete

Código identificador: $tCoUTRX4.4H

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA(MA)

EXTRATO DE CONTRATO   Contrato nº 026/2025.

Partes: Município de Cidelândia através da Secretaria

Municipal de Administração e Finanças e a empresa M. DA

S. MESQUITA SERVICOS E TECNOLOGIA LTDA,

inscrita no CNPJ n.º 16.799.630/0001-08. Objeto:

Contratação de empresa especializada para manutenção e

suporte técnico do Diário Oficial Eletrônico da Prefeitura

Municipal de Cidelândia - MA. Data do Contrato:

31/03/2025 - Vigência: 31/12/2025. Valor Total: R$

40.500,00 (quarenta mil e quinhentos reais). Dotação

Orçamentária: 02 – Poder Executivo; 03 – Secretaria de

Administração e Finanças; 04 – Administração; 122 –

Administração Geral; 0002 – Apoio Administrativo; 2006 –

Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças;

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa

Jurídica. Cidelândia – MA, 31 de março de 2025. Pela

Contratante - Chrosthof Vargas Sampaio - Secretário

Municipal de Administração e Finanças. Pelo Contratado -

Mizael da Silva Mesquita

Publicado por: FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO

Chefe de Gabinete

Código identificador: qmtse7f7hlx20250416100432

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA(MA)

EXTRATO DE CONTRATO   Contrato nº 027/2025.

Partes: Município de Cidelândia através da Secretaria

Municipal de Administração e Finanças e a empresa M. DA

S. MESQUITA SERVICOS E TECNOLOGIA LTDA,

inscrita no CNPJ n.º 16.799.630/0001-08. Objeto:

Contratação de empresa especializada em desenvolvimento

e Cessão de solução de plataforma digital com implantação,

treinamento e capacitação dos servidores da Prefeitura

Municipal de Cidelândia - MA. Data do Contrato:

31/03/2025 - Vigência: 31/12/2025. Valor Total: R$

58.500,00 (cinquenta e oito mil e quinhentos reais).

Dotação Orçamentária: 02 – Poder Executivo; 03 –

Secretaria de Administração e Finanças; 04 –

Administração; 122 – Administração Geral; 0002 – Apoio

Administrativo; 2006 – Manutenção da Secretaria de

Administração e Finanças; 3.3.90.39.00 – Outros Serviços

de Terceiros – Pessoa Jurídica. Cidelândia – MA, 31 de

março de 2025. Pela Contratante - Chrosthof Vargas

Sampaio - Secretário Municipal de Administração e

Finanças. Pelo Contratado - Mizael da Silva Mesquita.

Publicado por: FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO

Chefe de Gabinete

Código identificador: ggiequfox20250416100419

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA(MA)

EXTRATO DE CONTRATO   Contrato nº 030/2025.

Partes: Município de Cidelândia através da Secretaria

Municipal de Administração e Finanças e a empresa NP

Página 3/5

Quarta, 16 de Abril de 2025 VOL: 9 | Nº 466
ISSN 2966-4829

TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA, inscrita

no CNPJ nº 07.797.967/0001-95. Objeto: Contratação de

empresa especializada no fornecimento de assinatura de

ferramenta de pesquisa e comparação de preços praticados

pela Administração Pública. Data do Contrato: 16/04/2025

- Vigência: 12 meses. Valor Total: R$ 12.300,00 (doze mil

e trezentos reais). Dotação Orçamentária: 02 – Poder

Executivo; 03 – Secretaria de Administração Planejamento

e Finanças; 04 – Administração; 122 – Administração

Geral; 0002 – Apoio Administrativo; 2006 – Manutenção

da Secretaria de Administração Planejamento e Finanças;

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa

Jurídica. Pelo contratante Chrosthof Vargas Sampaio -

Secretário Municipal de Administração e Finanças. Pelo

Contratado Rudimar Barbosa dos Reis.

Publicado por: FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO

Chefe de Gabinete

Código identificador: adrjl6jgg220250416160448

Página 4/5

Quarta, 16 de Abril de 2025 VOL: 9 | Nº 466
ISSN 2966-4829

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Gabinete do Prefeito
Avenida Senador La Roque

Cep: 65.921-000

EUSTÁQUIO SAMPAIO
Prefeito Municipal

FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO
Chefe de Gabinete

Informações: faleconosco@cidelandia.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	CHEFE DE GABINETE
	DECRETO
	DECRETO Nº 024, DE 16 DE ABRIL DE 2025

	AVISO DE AUDIÊNCIA PUBLICA
	CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA EDITAL Nº 002/2025

	AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
	EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO

	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO

		2025-04-17T00:11:07+0000
	MUNICIPIO DE CIDELANDIA:01610134000197 1